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DOCUMENTA POLONICA EX ARCHIVO PARMENSI 

CARTEGGIO FARNESIANO, POLONIA, 119 

INTRODUCTIO 

Hoc volumen nostrum inscribitur: Documenta Polonica ex Archivo 
Parmensi, Carteggio Farnesiano, Polonia, 119. 

Iam ipsa huiusmodi operis inscriptio mira forsitan videbitur iis, qui 
non solum tot lapides miliarios considerant, quibus Parma et Polonia 
a se invicem distant, sed et omne genus difjerentias prae oculis habent, 
quae inter vastissimum Poloniae regnum, a mari inde Balthico usque ad 
Pontum Euxinum, a montibus Carpaticis longe ultra Boristhenem fluvium 
extensum, et exiguum Parmae ducatum intercedebant, in Italia septentrio
nali positum; inter populosam deinde nationem, quae quasi ex toto suae 
ipsius et totius Reipublicae Christianae defensioni a Turcis, Tartaris, 
Moscovitis erat dedita, et pacificam illam Parmam Farnesianam, litteris, 
artibus omnisque cultus civilis incremento addictam, dum in Poloniae 
Lithuaniaeque regionibus Musae ad plenum fere silentium bellis redu
cebantur. 

Sed "antiqua volvens monumenta virorum" potest detegere lector ra
tiones, ob quas Parmae inveniuntur documenta saeculi XVI et posterio
rum, ad Poloniam pertinentia. 

Prima et in imo fundo posita ratio communitatis Parmae et Poloniae 
in eo consistit, quod utraque ad illam nationum Europae societatem 
pertinebat, quae nomine "Christianitatis" vocabatur. Quae societas prae
sertim in religione fundabatur, et quidem in communi ad Ecclesiam 
Catholicam pertinentia, in qua Sedes Apostolica Romana, non obstantibus 
quibusdam scissionibus, primum tenebat locum. Inde et proxima apparet 
ratio relationum Poloniae cum Parma: et ratio haec est in persona unius 
hominis, qui Alexander Farnesius vocabatur. Qui tamen Alexander minime 
confundendus est cum aliis sibi fere contemporaneis homonymis. 

Agimus hic de Alexandro Farnesio, Petri Ludovici Farnesii !ilio, qui 
anno 1520 natus, proximo sanguinis vinculo coniunctus erat cum alio 
Alexandro Farnesio, seniore (qui annis 1534-1549 Romanus Pontijex juit). 
Ab eo, primo eius pontijicatus anno, cardinalis creatus est, vix decimo 
quarto anno aetatis suae; anno subsequenti iam munere vicecancellarii 
Sanctae Romanae Ecclesiae jungebatur; anno 1538, aetatis suae duodevi
cesimo, secretarius papae factus, ad res Ecclesiae maximi momenti guber
nandas vocatus est; multas legationes, inter alias ad pacem inter Fran
ciscum I et Carolum V imperatorem ineundam, jeliciter absolvit. Suis 
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temporibus eoque cooperante celebratum est Concilium Tridentinum 
totum; ab anno 1578 decanatum Sacri Collegii tenuit; artium et litterarum 
eximius protector, ecclesiam nomini Iesu dicatam ("al Gesù") Romae 
aedificandam curavit et celebrem villam Caprarolae erigendam; palatii 
etiam Farnesiani Romae aedificationem ad finem deduxit. Anno 1589, 
Sixto V Ponti/ice Maximo et Sigismundo III Poloniae rege, obiit. 

Vir erat maximi ingenii, in rebus publicis tractandis vere habilis et 
peritus, Ecclesiae deditissimus, addictus quoque propriae genti eiusque 
divitias et splendorem curans, ipse "nepos" et "nepotum" suorum be· 
nefactor. 

Cardinalis Alexander Farnesius multis nexibus cum Polonia coniunc· 
tus erat: anno 1544 a Sigismundo I coram Paulo III Poloniae protector 
factus, munere hoc sub quinque regibus Poloniae 1l et octo pontificibus 2) 

per 45 annos, usque ad mortem suam est functus (a. 1589). 
In hac brevi introductione omnes illas magni momenti res, quae in 

Polonia tunc successerunt, vix describere possumus. Attamen aliquos 
eventus, qui annis 1544-1589 locum habuerant, in memoriam revocandos 
haud inutile censemus. 

Polonia et Lithuania, hucusque in unione personali sub unico rege et 
magno duce manentes, anno 1569 unam "Rem Publicam Utriusque Natio
nis" constituerunt. Haec Respublica, dynastia Iagellonica orbata, novam 
regiminis formam, i.e. monarchiam electivam nobiliarem in tribus electio
nibus successivis (1573, 1575, 1587) elaboravit;3) in Polonia vigebat et 
crescebat, per Constitutionem Varsaviensem (1573) confirmatum, regimen 
tollerantiae in rebus religionis, cuius gratia, sine sanguinis effusione, 
reversi sunt ad fidem catholicam ab ea dissidentes, et praeparata est 
via proximae unioni Ecclesiae Ruthenae cum Ecclesia Romana; et hoc 
illo evenit tempore, qua Romae Sacra Inquisitio constituta et formata 
est (1542, 1588); effloruit Societas Iesu, eiusque collegium Vilnae a Gre
gorio XIII et rege Stephano ad altiorem gradum Academiae evectum est; 
obiit Nicolaus Copernicus, astronomus (1543), obiit etiam Ioannes 
Kochanowski, poeta (1584); creatus est Curlandiae ducatus, Poloniae 
vassallus, et adnexus est Reipublicae utriusque Livoniae Palatinatus; re
portata est a rege Stephano Bathoreo finalis victoria super Moscoviae 
"tsaratum" et ita Europa liberata est a duplici periculo: ex parte maris 
Mediterranei et maris Balthici, quod Christianitati a Solimano II, Selimo 
II et Ioanne (Ivano) IV incumbebat; obtenta est quoque, Sede Apostolica 
mediante, pax duratura inter domum Austriacam et Poloniam. Nihil 
harum rerum cardinali Alexandro Farnesio, Poloniae protectori, alienum 
fuit. 

Sufficit velociter percurrere re.gesta documentorum hic typis impres
sorum ad perspiciendum, quam multae res ab ipso cardinali protectore 
tractabantur. Iuvat hic notare: protector, etsi multa maxima negotia 
regis et Regni coram Sede Apostolica ageret, non unicus erat, qui regis 
verba ad summum pontificem portabat: erant alii, qui ad singulas res 

l) Siglsmundo I (ob. 1548), Sigismundo II Augusto (ob. 1572), Henrico Valesio (cessit 
1574), Stephano Bathoreo (ob. 1586), Siglsmundo III (ob. 1632). 

2) Paulo III (ob. 1549), Iullo III (ob. 1555), Marcello II (ob. 1555), Paulo IV (ob. 1559), 
Pio IV (ob. 1565), S. Pio V (ob. 1572), Gregorio XIII (ob. 1585), Sixto V (ob. 1590). 

3) Invenlmus in his documentls etlam Alexandrum Farnesium, ducem Parmae, dlctum 
"Gran Capitano", ad Regnum Polonlae propositum esse a 1587 (v. doc. 172, 173, 175). 
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componendas a rege Romam mittebantur.4> "Protector" quodammodo 
erat eorum caput, gressus eorum dirigebat et, cum simul "cardinalis 
secretarii" munere jungeretur, coram hisce regiis missis Sanctam Sedem, 
ad quam veniebant, repraesentabat. Hic duplex character cardinalis pro
tectoris, qui ex una parte "oratoris regii" partes, ex altera "consiliarii 
pontijicis" gerebat, nostris temporibus di!ficile intelligitur: ad talem intel
ligentiam requiritur sensus communitatis inter papam et reges; quae 
communitas permittit cardinalibus uni Christianitati, non vero duobus 
dominis servire. 

Notandum est etiam cardinalis Farnesii protectoris tempore nuntia· 
turam Poloniae stabilem et continuam jactam esse; nuntii, ab eo missi,5> 
ad eum, uti summi pontijicis secretarium, quasi omnes suas relationes 
dirigebant. Res ad publica negotia spectantes cardinali protectori non a 
solis oratoribus, nuntiis, legatis et missis rejerebantur; multi etiam digni· 
tarii, laici et ecclesiastici, ad eum scribebant. Scribebant etiam multa de 
rebus publicis, de Turcis et Moscovitis, de relationibus inter principes 
christianos, de interno gubernio Reipublicae. Nulla jere ad episcopatum 
promotio sine voluntate cardinalis protectoris jiebat;6> rejerebantur ei 
etiam res de benejiciis minoribus, de dispensationibus ab annatis aliisque 
similibus. 

Speramus notas de parvis et maximis, in hoc volumine publici iuris 
jactas, studiosis rerum actarum non solius Poloniae utiles tore. 

Oritur tamen quaestio, cur documenta de negotiis Polono-Vaticanis 
Parmae inveniantur. Vix necesse est vinculum illud memorare, quod inter 
cardinalem Alexandrum Farnesium, Poloniae protectorem, et Parmam 
intercedere coepit, cum eius pater, Petrus Ludovicus Farnesius, iam ab 
anno 1537 dux Parmae creatus, regimen ducatus assumpsit (1545). Ex 
tunc proximi eius agnati: Octavius (1547-1586), Alexander, "gran capitano" 
dictus (1586-1592), Parmam gubernabant; et etiam posterioribus tempo
ribus ducatus usque ad annum 1727 in manu Farnesiorum remansit.7> 

Occasiones ad documenta Alexandri, cardinalis protectoris Poloniae, 
in archivo gentis suae reponenda sunt multae; nescimus tamen, quando 
et a quo hoc jactum sit. Documenta jere praeciso ordine chronologico 
reposita sunt; oritur inde suspicio ea a quodam archivario recentiori 
ordinata esse; ut saepe in circumstantiis similibus evenit, acta, quae 
minoris momenti videbantur, facile seposita vel etiam destructa esse po
terant. Notum est etiam documenta Polonica cardinalis protectoris in 
aliis archivis (e.g. Romae et Neapoli) inveniri; nos tamen, nostram regulam 

4) Ita, tempore protectlonls cardinalls Alexandri Famesii, videmus Romae multos regis 
Poloniae oratores, multasque legatlones et mlsslones, e.g.: Martin! Cromeri (N. 39), Stanlslai 
Maciejowski <N. 53), Ioannis Wysockl <N. 61), Adaml Konarskl <N. 64). 

5) Aloysius Lippomano (1554-6), Cam1llus Mantovanl (1558-1560), Bemardus Bongiovanni 
(1560·1564), Franclscus Commendane (1564-1565), qui etlam 1570-1573 in Polonia legationem 
gerebat; Iullus Ruggiero (1566-1568), Vlncentlus dal Portico (1568-1573), Vlncentlus Laureo 
(1574-1578), Ioannes A. Cal!garl (1578-80; culus archlvum Brisighellae lnventum in proxlmo 
volumine nostro apparebit); Albertus Bolognettl (1580-1584); Hleronymus de Buoi (1584-1586); 
Hannlbal de Capua, Neapolitanus, regls Hlspanlae et per eum Domus Austriacae subditus 
(1586-1591). 

6) E.g. promotlo Iacobl Uchanski ad sedem archleplscopalem CNN. 27, 69), Nicola! 
Wolski et Valentlni Herburt (N. 70), Georgli Radzlwlll (NN. 93, 112-115, 118), Stanlslal 
Czarnkowskl (NN. 127, 128), Ioannls Sollkowski CNN. 144, 146) ad sedes episcopales .. 

7) Ducum Parmae e domo Fameslana ulterlor serles: Ranuccius I 0592-1622), Eduardus 
(1622-1646), Ranucclus II (1646-1694), Franciscus Maria (1694-1727). 
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sequentes, iuxta quam in editionibus nostris non alia ordine nisi archi· 
vistico utimur, hic ad saepe nominatam thecam Parmensem "Carteggio 
Farnesiano, Polonia 119" nostras investigationes limitamus. 

Quae his a nobis typis eduntur documenta, primam partem seriei 
"Carteggio Farnesiano, Polonia, 119", constituunt, numeros ab 1 ad 183 
continent; anno 1588 abrumpuntur. Alexander Farnesius, cardinalis pro
tector, iam anno proxime venturo obiit. Abhinc per decem annos est in 
chartis Farnesianis, Polonia 119, lacuna: nonnisi anno 1598 resumitur 
commercium, per litteras ad Ranuccium I scriptas ab Anselmo StOckl, 
in quibus de rebus ad Poloniam spectantibus est mentio. In hac parte 
inveniuntur documenta saec. XVIII casu quodam probabiliter hic 
collocata. 

Editio seriei continuabitur in proximo nostro volumine ab hoc docu
mento et prosequetur usque ad N. 319. !bi quoque brevis descriptio thecae 
"Carteggio Farnesiano, Polonia 120" collocabitur. 

Quam maximae et sincerae gratiae a nobis debentur Clarissimis Viris, 
Archivorum Parmensis et Romani Moderatoribus, Hectori Falconi et 
Marcello Del Piazzo, quod nobis in documentis adeundis et perlustrandis 
omnimodam opem benevole praestiterunt. 

V.M. 
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CARTEGGIO FARNESIANO, POLONIA, 119 

Hieronymus Łaski 
Sigismundo I regi Poloniae; 

I. NN. 1·182. 

N. 1. 

Constantinopoli, 28.XII.[1535]. 

de traetatu inter [Franciscum I] regem Galliae et [ Solimanum II] cc impe
ratorem » Turcarum. 

Extr. ex exempl. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 1. 

Ex litteris Domini Hieronymi Laschi ex Constantinopoli de XXVIII 
die [decem]bris ad Serenissimum Poloniae Regem. 

Sciat etiam Maiestas Vestra Serenissimum Gallorurn Regem misisse 
huc nuntium suum, qui ante decem dies advenit pro impetrandis induciis 
pro Caesarea Catholica Maiestate Summoque Pontifice ac Angliae et 
Portugalliae Regibus atque Venetis, et inter hos pro Serenissimo Do· 
mino nostra Poloniae Rege, cuius tamen Maiestatis res ego iam auxilio 
Dei composueram, sed in eo traetatu ne minima quidem Regis Ioanis 
est facta mentio, concludenturque intra paucos dies induciae sex men
sium, et non longiores, Venetis penitus exemptis, cum quibus Imperator 
nullos prorsus tractatus habere vult, nisi sibi cedant Catharo, Budva, 
Anthivari, Dulcinio, Malvasia et Neapoli Romaniae. Quantum tamen 
intelligere potui, facturam arbitror bane Caesaream Maiestatem cum 
illis pacem, si dumtaxat Neapoli Romaniae cedant et tributurn decernant. 

Praeterea cum Persarum Rege nulla pax intercessit, neque illius hic 
haberi aliquam rationem, sed contra Regem Portugalliae apparatur iam 
nunc expeditio, mittenturque contra illum omnes vires Aegyptiacae et 
hinc circiter virorum centum millia. 

In reversa paginae parte: Capia della lettera del Laschi al Re di 
Polonia di 28 di dicembre. 

In marg. alia manu: 1535? 
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Pamphilus de Strasoldo 
protonotario Recalcato 

N. 2. 
Cracoviae, 23.XI.1536. 

de audientiis coram [Sigismundo I] rege Poloniae, eius !ilio [Sigismundo 
Augusto] et regina [Bona Sfortia]. 

Orig., autogr., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 2. 

Molto Reverendo Monsignore, Signor mio Colendissimo. Dopo baciati 
li santissimi piedi di Nostro Signore etc. Arrivai qui in Craccovia alli 
primi del presente, ben visto et honoratamente accettato, ma per le 
molte occupationi in che'l Re Serenissimo è implicato, per bavere chia
mato li principali del regno a un convento generale, m'ha differita la 
prima audienza fin hoggi, laqual havuta et fatti gli atti mia in frequenti 
senatu, Sua Maestà per l'Arcivescovo Gnesnense mi fece qui vi officio
samente rispondere et con molta osservanza rimettendosi a volerla con
sultare, et che poi risponderebbe. Uscito che fui fuori, mi condussero 
alla Regina, oltra l'espettation mia, per a me non pareva conveniente 
inculcare queste visitation regie così tutte in una fiata, nientedimanco 
andai menato volontieri per espedirmi più presto, et presentai lo breve 
pontificio accompagnandolo con quelle parole che a me parbero con
venienti: mi rispose Sua Maestà con filial reverentia,•>·yJ visitatione vo
leva x)·y) unaltravolta voleva x)·y) meco di x)·y) ho poi inteso da x)·y) 
della •>·yJ Roma la cancellaria.•>·y> A questo convento non ce z) de prelati 
che l'Arcivescovo Gnesnense et cinque Vescovi: Craccoviense, Plocense, 
Premisliense, Camenecense et Chelmense, di maniera che mi sarà de 
bisogno ire in Rossia ali Arcivescovo di Leopoli et in Livonia al Rigense 
et ritornare per Slesia al Marchese Georgio Brandeburgense, attale z> 
che non potrò essere prima che a mezzo marzo in circa a Roma, mas
sime ch'io non potrò usare da mo innanzi la diligentia che fin qui ho 
fatto, per la staggione ch'ogni dì si fa peggiore, niente di meno non 
mancarò d'ogni celerità possibile. Fin qui un semicorriere, che non voglio 
dir più, non m'havrebbe passato avanti, sei z> giusto impedimento di 
negotiare non m'havesse in qualche luogo tratenuto, et anche lo uscire 
di strada per ritrovare quelli con chi havea da trattare le cose com
messemi. Nostro Signore mi fece dare danari per tre mesi et una lettera 
di cambio del quarto, della qual per amicitia me ne servirò ora qui, 
affine d'andar più provisto, massime che in paesi più lontani non ce z> 
rispondentia. Supplico Vostra Signoria sia contenta impetrare da Sua 
Beatitudine lo viatico per l'altro tempo che necessariamente mettrò più 
delli quattro mesi, et certo se non fosse ch'io ho tolto sanza comprare 
sei cavalli in casa mia et da miei parenti et un poco d'aiuto d'un Signore, 
così non so come havessi possuto adempiere lo grado della legatione; 
in manus tuas, Domine, commendo negotium meum. 

Lo Re giunse qui a XII del presente, ha ora un po' di podagra, 
del resto è prosperoso, è coetaneo di Nostro Signore; lo figliuolo è di 
sedici anni, bellissimo principe, salutato et coronato re, intraviene col 
padre ad ogni publica attione; sabbato che sarà XXV m'ha designato 
l'audienza particolare per visitar sua serenità, che così ho in mandatis 
di fare; certo che non so se in dodeci di anchora m'habbia ad espedire 
de qui, tanto si negotia adagio, credo per questo lor benedetto Con
vento, loqual è solito farsi ogn'anno, ma per l'absentia del Re Serenissimo 
in Lithuania sono tre anni che non s'ha possuto celebrare, et imperò ce •> 
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molto più che fare del solito, overo che negociare così.•lY l Nec plura, 
se non che risupplico Vostra Signoria a non mi levare la potente sua 
man da dosso, sanza l' qual adminiculo sono da per me una vite che 
non può regersi sola ritta, et baciale la mano. Di Craccovia alli XXIII 
di novembre MDXXXVI. 

Di Vostra Signoria molto Reverenda 
eterno servitore Pamphilo de Strasoldo. 

In marg. alia manu: 1536 correctum ex 1535. 23 novembre. 

In dorso: Allo molto Reverendo Signor mio Colendissimo il Signor 
Protonotario Recalcaro, Secretario di Nostro Signore. Roma. 

Alia manu: Signor Pamphilo Strasoldo. 
De 23 novembre. Da Cracovia. 
Ricevute a 3 di gennaro [1534]. 
Arrivò là a [IX] et fu accettato honorevolmente a [2]6 novembre, 

hebbe prima audienza a 23 per respetto d'un convento ... al 

a l Sequuntur verba, quae non leguntur. 
xl-yl Sequitur cryptogr. 
z) Sic in ms. 

Pamphilus de Strasoldo 
protonotario Recalcato 

N. 3. 
Cracoviae, 28.XI.1536. 

de audientiis coram rege Poloniae [Sigismundo I]; de litteris Melan· 
chthonis ad [Andream Krzycki], archiepiscopum Gnesnensem. 

Orig., autogr., sigil.*> 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 3. 

Molto Reverendo Monsignore, Signor mio Colendissimo. Dopo baciati 
li santissimi piedi di Nostro Signore etc. 

Per un corriere, a giornate tamen, di questa Serenissima Regina che 
si partise alli XXIII del presente per Venezia, detti aviso a Vostra 
Signoria del giunger mio qui in Craccovia, et della prima mia audienza 
havuta dalli Serenissimi Re et a) Regina. Ora parte da qui b) un gen
tilhuomo italiano, auditore della Regina, pur per Venezia, et poi per 
Bari, raguagliarò Vostra Signoria di quello che per me è stato fatto 
dapoi le precedenti. Hieri solamente visitai lo Re giovane, nè prima ho 
havuto copia de' farlo perchè dui frate m'hanno dato l' di et levatoio, 
tanto che hieri pur mi condussero alla visitatione di Sua Celsitudine, 
laqual visitatione dissi fare per mandato di Nostro Signore, et che in 
nome di Sua Santità con la beneditione apostolica, et con affettione et 
amor paterno la salutava, esshortandola a voler seguire le vestigie della 
santa lor prosapia Iagella, che così si chiama questa regal et certo 
santa famiglia che regna adesso, et massime le fresche et presenti orme 
delli Serenissimi Re padre et madre di Sua Serenità, la cui fama, virtù 
et religione muove gli animi delli essteri ad imitarli, non che Sua Maestà 
che è lor figliuolo et che continuamente ha così lucido specchio et 
essempio avanti gli occhi, e cose simili, con le debite offerte etc. Questa 
esshortatione non havea già pensato di usare seco, ma così xl Yl da 
molti x)·y) a tal che mi parea proprio che le parole x)·y) forse, o per 
l'età x)·yl o per qualche preiuditio visto che non xl·yl et molto per questa 
ragione mi dicono x)·yl che desiderarebbono lo concilio si facessi zl presto. 
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Sono stato la seconda fiata dalla Regina et m'ha detto la causa perchè 
si x)·y) laqual è quella che nell'altra mia scrissi essermi stata detta, cioè 
per x)·y) della x)·y) data x)·y) a che ella,x)·y) ho risposto che tutte le 
attion x)·y) sono x)·y) et che cosi deve essere,x>·y) ma non essend'io infor
mato di questa casa, non sappea render la ragione perchè xl Yl et che 
questo sappea io bene et ne potea far testimonianza che l'eccelentia del 
Duca Francesco morto teneva la F. M. c> del Illustrissimo Signor. x)·y> 
Sua Maestà m'ha pregato ch'io alla tornata mia ne voglia parlare a 
Nostro Signore et che mi darà lettere in tal materia a Sua Beatitudine 
et etiandio d'altra cosa. Lo Serenissimo Re non m'ha anchora risposto 
se no alle cerimonie nella prima audienza per bocca del'Arcivescovo 
Gnesnense. Giovedì che sarà l'ultimo di questo mese, a dominica dicono 
che in pieno senato ut me suscepit, mi farà rispondere, perchè volse, 
com'è solito, a consultare.